Die Übereinstimmungen mit der echten Urkunde von 1036 (Urk. 1) sind durch Kleindruck kenntlich gemacht. Ebenso wird die aus Urk. 4 (von 1081) übernommene Grenzbeschreibung (von *lacu qui est in Summa Silva* bis *sicut tenet Zumellus*) durch Kleindruck ausgewiesen. Die Lokalisierung der hier genannten Örtlichkeiten hat seit jeher Schwierigkeiten bereitet, und auch die durch eine 1984 erstmals publizierte Karte wohl des 16. Jahrhunderts endlich gesichert erscheinende *casa Sualdana* erscheint seit einiger Zeit wieder in Frage gestellt, wenn auch „nur“ durch eine volkstümliche Tradition; vgl. PUNTIN, Pertegulis, S. 58. Die notarielle Unterfertigungsformel wurde angesichts des ihr in B vorgeschalteten Spatiums und vor allem in Analogie zu Poppo's unechter Dotationsurkunde für das Domkapitel von Aquileia vom übrigen Text abgesetzt (vgl. die Abb. der letzteren Urkunde bei SCALON, Diplomi, Tafel I).

In nomine domini dei et salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno incarnationis eius millesimo XL I, regnante Cōnrado^{a)} gratia dei imperatore augusto, anno imperii eius deo propicio decimo septimo, pontificatus vero nostri anno XX^o II^o, indictione VIII, * decimo kal. augustas. * Ego Poppo patriarcha qui

^{a)} Cōnr in Majuskeln B.

professus sum lege Romana vivere, * considerante me dei omnipotentis misericordiam et retributionem eternam, propterea previdi ordinare et disponere^{b)} monasterio sancte Marie quod edificatum est iuxta civitatem Aquilegiam, ut omni tempore firmum et stabilitum permaneat. Ideoque * ego Poppo patriarcha * volo statuo atque ordino et per hoc * ordinamentum * meum * confirmo * pro remedio anime mee vel antecessorum successorumque meorum, * inprimis ut ipsa ecclesia sancte Marie * habeat in pace terram cum dote sua et cum decimis omnium famulorum qui in tempore Iohannis patriarche et mei Aquilegie habitant, et cum omni illa terra que vocatur Piuli et Faidas, et quicquid est a Maligno flumine usque ad flumen magnum sicut currit flumen Rubedvle^{c)}, villas quoque non longe^{d)} a civitate, villam scilicet de Tercio, villam de sancto Martino, villam de Siruiana, villam de Musculo, villam de Murtizino, villam de Altura, villam de Pertegulis cum omnibus * pertinenciis earum, que sunt a lacu qui est in Summa Silva usque in terram de Castellone, a prato Frascario usque ad Caluenzan, a casa Sualdana sicut tenet Robedula et Amphora rectum in Cornio sicut tenet Zumell(us) cum campis, pratis, pascuis, silvis, venacionibus, aquis aquarumque decursibus, paludibus, piscacionibus, cultis et incultis, villam quoque de Casellis cum pertinenciis suis^{e)}, villam de Suzen, villam de Cosano dimidiam, capellas eciam cum famulis in eisdem villis habitantibus, * in Carnea quoque de vico Medigas LX formas * casei, * in comitatu Istriensi * locum qui vocatur Insula cum placitis, * suffragiis et omnibus angariis publicis et omnibus pertinenciis suis cultis et incultis. Volo ergo et statuo ego qui supra Poppo patriarcha, ut iam dicta ecclesia sancte Marie maneat in pace cum dictis rebus et famulis et sit in ipsa ecclesia cottidie ordinata una abbatissa et monache et puelle que sub sancta regula vivant et cottidie canant ibi matutinum et vespers atque alia divina officia pro remedio anime mee et antecessorum * vel successorum * meorum * mercede, et proficiant ad salutem et gaudium sempiternum. * Habeat ergo iam dicta abbatissa et predictae monache que ad ipsum monasterium * cottidie servierint potestatem ad suum usum et sumptum faciendum ex frugibus et rebus vel censu earum et que exinde exierint, quicquid sibi utile viderint et voluerint. Si quis autem hoc testamentum et ordinamentum a me factum infringere vel perturbare voluerit, habeat sanctam Mariam et omnes sanctos dei accusatores in die iudicii, et perpetuam dampnationem cum Anania et Iuda traditore domini recipiat. Unde pro honore pontificatus mei ne michi liceat aliquando nolle quod volui, sed quod a me semel factum * est * vel scriptum, * sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipulacione subnixta, atque hanc ordinationis mee paginam Bertaldo notario^{f)} et iudici sacri palatii tradidi et scribere rogavi, et ut diligentius observetur sigilli mei impressione insigniri feci et propria manu subscribens astantes prelatos et laicos subscribere rogavi. †^{g)} Ego Poppo sancte Aquileg(ensis) ecclesie patriarcha propria manu * subscripsi. Ego Rotarius sancte Taruisensis ecclesie episcopus subscripsi. Ego Iohannes Polensis episcopus subscripsi. (SM.) Signum^{h)} manus Walperti advocati. (SM.) Signum manus Azonis. (SM.) Signum manus Iohannis vicedomini. (SM.) Signum manus Bertaldiⁱ⁾ fratris Iohannis vicedomini. (SM.) Signum manus Penzonis. (SM.) Signum manus Criwaldi¹. (SM.) Signum manus Rodaldi. (SM.) Signum manus Ade^{j)}.